
  

Администрация 
 городского округа город Шахунья 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

от 12 сентября 2016 года                        № 1090 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 

город Шахунья Нижегородской области от 12.07.2016 № 793 «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению  муниципальной услуги 

«Предоставление информации о порядке  предоставления жилищно-

коммунальных услуг населению городского округа город Шахунья 

Нижегородской области» 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 01 декабря 2014 года № 419-ФЗ 

“О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о 

правах инвалидов”, администрация городского округа город Шахунья 

Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. В постановление администрации городского округа город Шахунья 

Нижегородской области от 12.07.2016 № 793 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

информации о порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению 

городского округа город Шахунья Нижегородской области» внести следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 2.4.1. Административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению городского округа город Шахунья 

Нижегородской области» изложить в следующей редакции:  

«2.4.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

с: 



- Конституцией Российской Федерации (принята всенародным голосованием 

12.12.1993), (официальный текст Конституции РФ, с внесенными в нее поправками 

от 30.12.2008, опубликован в изданиях «Российская газета» № 7, 21.01.2009; 

«Собрание законодательства РФ» 26.01.2009, № 4, ст.445;  «Парламентская газета» 

№ 4, 23-29.01.2009); 

- Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ. 

(Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Собрание 

законодательства РФ» 03.01.2005 № 1 (часть 1), ст.14; «Российская газета» № 1, 

12.01.2005; «Парламентская газета» № 7-8, 15.01.2005); 

- Федеральным законом Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации». (Первоначальный текст 

документа опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ» 1995, № 48, 

ст.4563; 1998, № 31, ст.3803; 1999, № 2, ст.232; № 29, ст.3693; 2000, № 22, ст.2267; 

2001, № 24, ст.2410; № 33, ст.3426; № 53, ст.5024; 2002, № 1, ст.2; № 22, ст.2026; 

2003, № 2, ст.167; № 43, ст.4108; 2004, № 35, ст.3607; 2005, № 1, ст.25; 2006, № 1, 

ст.10; 2007, № 43, ст.5084; № 49, ст.6070; 2008, № 9, ст.817; № 29, ст.3410; № 30, 

ст.3616; № 52, ст.6224; 2009, № 18, ст.2152; № 30, ст.3739; 2010, № 50, ст.6609; 2011, 

№ 27, ст.3880; № 30, ст.4596; № 45, ст.6329; № 47, ст.6608; № 49, ст.7033; 2012, № 

29, ст.3990; № 30, ст.4175; № 53, ст.7621; 2013, № 8, ст.717; № 19, ст.2331; № 27, 

ст.3460, 3475, 3477; № 48, ст.6160; № 52, ст.6986; 2014, № 26, ст.3406; № 30, ст.4268; 

№ 49, ст.6928; 2015, № 14, ст.2008, № 27, ст.3967, № 48, ст.6724; 2016, № 1, ст.19); 

- Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» 

(Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Собрание 

законодательства РФ» 06.10.2003 № 40, ст.3822; «Парламентская газета» № 186, 

08.10.2003; «Российская газета» № 202, 08.10.2003); 

- Законом Нижегородской области от 05.03.2009 № 21-3 «О безбарьерной 

среде для маломобильных граждан на территории Нижегородской области» 

(Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Нижегородские 

новости» № 45 (4177),14.03.2009; «Правовая среда» № 19 (1005), 14.03.2009); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307 

«О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам». (Первоначальный 

текст документа опубликован в изданиях «Российская газета» № 115, 01.06.2006; 



«Собрание законодательства РФ» 05.06.2006 № 23, ст.2501); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 

«Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, 

Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, в 

случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию, и ремонту 

общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими установленную продолжительность». 

(Первоначальный текст документа опубликован в изданиях «Собрание 

законодательства РФ» 21.08.2006, № 34, ст.3680; «Российская газета» № 184, 

22.08.2006); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 

«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов». (Первоначальный текст 

документа опубликован в изданиях «Собрание законодательства РФ» 30.05.2011, № 

22, ст.3168; «Российская газета», № 116, 01.06.2011); 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 N 634 

«О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении 

за получением государственных и муниципальных услуг». (Источник публикации 

«Российская газета» № 148, 02.07.2012); 

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 857 

«Об особенностях применения в 2012-2014 годах Правил предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов». (Источник публикации «Российская 

газета» № 200, 31.08.2012; «Собрание законодательства РФ» 03.09.2012, № 36, 

ст.4908); 

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-

р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и 

муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде». (Первоначальный 

текст документа опубликован в изданиях «Российская газета» № 247, 23.12.2009; 

«Собрание законодательства РФ» 28.12.2009, №  52 (2 ч.), ст.6626); 

- Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 22.06.2015 № 386-н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки - проводника, и порядка его выдачи» (зарегистрирован 



Министерством юстиции Российской Федерации 21.07.2015 №  38115); 

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Нижегородской области, муниципальными нормативными правовыми актами 

муниципальных районов и сельских поселений.» 

1.2. Пункт 2.10. Административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению городского округа город Шахунья 

Нижегородской области» изложить в следующей редакции:   

«2.10. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная 

услуга, к местам ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 

перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 

предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

- условия для беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 

котором предоставляется муниципальная услуга; 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 

расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 

муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в 

транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-

коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения 

и самостоятельного передвижения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 

(зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом 

ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации 

знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника на объекты (в здания, помещения), в которых 



предоставляется муниципальная услуга, при наличии документа, подтверждающего 

ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

22.06.2015 № 386-н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника и порядка его выдачи»; 

- оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

В случае невозможности полностью приспособить объект с учетом 

потребности инвалида собственник данного объекта обеспечивает инвалиду доступ 

к месту предоставления муниципальной услуги, либо, когда это возможно, ее 

предоставление обеспечивается по месту жительства инвалида или в дистанционном 

режиме. 

Муниципальная услуга «Предоставление информации о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных услуг населению городского округа город 

Шахунья Нижегородской области» осуществляется в кабинете № 56, расположенном 

по адресу: Нижегородская область,  г. Шахунья, пл. Советская, д.1. 

Вход в здание и выход из него оборудован лестницами с поручнями и 

пандусами для передвижения детских и инвалидных колясок. 

В случае если помещения, предназначенные для работы с заявителями, 

расположены на  втором этаже и выше,  лица с ограниченными возможностями  

вправе воспользоваться Дежурной диспетчерской службой, находящейся на первом 

этаже административного здания по адресу: Нижегородская область, г. Шахунья, пл. 

Советская,1 и телефоном охраны для вызова специалиста отдела  ЖКХ  с целью 

оказания помощи в предоставлении  муниципальной услуги. 

Места для заполнения документов оборудованы стульями, столом и 

обеспечены образцами заполнения документов, бланками заявлений и 

канцелярскими принадлежностями. 

Места информирования, предназначенные для ознакомления с 

информационными материалами, оборудованы: 

- информационными стендами; 

- стульями и столом для возможности оформления документов. 

На информационных стендах содержится следующая обязательная 

информация: 



- полное наименование органа, оказывающего муниципальную услугу; 

- почтовый адрес, контактные телефоны, график работы, фамилии, имена, 

отчества и должности специалистов, осуществляющих прием и консультирование 

заинтересованных лиц; 

- процедуры оказания муниципальной услуги в текстовом виде; 

- перечень документов, представляемых заявителями для получения 

муниципальной услуги; 

- образец заявления; 

- перечень наиболее часто задаваемых вопросов и ответы на них при оказании 

муниципальной услуги; 

- извлечения из законодательных и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих деятельность по оказанию муниципальной услуги; 

- перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги.» 

2. Начальнику общего отдела администрации городского округа город Шахунья 

Нижегородской области обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации городского округа город Шахунья Нижегородской 

области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования на сайте администрации городского округа город Шахунья 

Нижегородской области. 

4. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдел промышленности, транспорта, связи, жилищно-коммунального 

хозяйства и энергетики администрации городского округа город Шахунья 

Нижегородской области. 

 

 

 

Глава администрации городского 

округа город Шахунья               Р.В.Кошелев 

 

 

 

 

 
 


